Conducida de este modo, la *gens wisigothorum* quedó caracterizada por su fortaleza y valentía sin par¹⁴⁷, su clemencia y virtudes piadosas¹⁴⁸ y por su

¹⁴² "Aera DLXVIII imperatoris Iustiniani, post Amalaricum Theudis in Hispania creatur in regnum per annos XVI menses V, qui dum esset haereticus, pacem tamen concessit ecclesiae dei ut licentiam catholicis episcopis daret in unum apud Toletanam urbem convenire et quaecumque ad ecclesiae disciplinam necessaria existerent, libere licenterque disponere. Iste Francorum reges quinque Caesaraugustam obsidentes omnemque fere Tarraconensem provinciam bello depopulantes misso Theudisclio fortiter debellavit atque regno suo non prece, sed armis exire coegit." *Isid., De or.*, 41.

¹⁴³ Así finaliza la versión breve: "Hii sunt anni Gothorum regnum ab exordio Athanarici regis usque ad istum Sisebutum anni CCLI aera DCLXVI" *Isid., De or.*, 61, 21-4.

¹⁴⁴ El otro, está demás decirlo, era la adhesión a la verdadera fe: "Aera DXXXV, Leovigildo defuncto filius eius Recaredius regno est coronatus, cultu praeditus religionis et moribus paternis longe dissimilis namque ille inreligiosus et bello promptissimus, hic fide pius et pace praeclarus, ille armorum artibus gentis imperium dilatans, hic gloriosus eandem gentem fidei trophaeo sublimans. In ipsis regni sui exordiis catholicam fidem adeptus totius Gothicae gentis populos inoliti erroris labe detera ad cultum rectae fidei revocavit. Nulla unquam in Hispaniis Gothorum victoria vel maior vel similis exitit. Prostrati sunt enim et capti multa milia; residua pars exercitus in fugam versa Gothis post tergum insequentibus usque regni sui finibus caesa est. Saepe insolentias et inruptiones Wasconum movit, ubi non magis bella tractase quam potius gentem quasi in palaestrae ludu pro usu utilitatis videtur exercuisse" *Isid., De or.*, 54. Lo resultado es nuestro.

¹⁴⁵ Es notorio cómo por contraste analiza Isidoro, a manera de ejemplo, el reinado de Gisaleico (507-510): "Aera DXLV, anno XVII Anastasii imperatoris Geselecus superioris regis ex concubina filius Narbonae princeps efficitur et regnavit annis quattuor, sicut genere vilissimus, ita infelicitate et ignavia summus. Denique dum eadem civitas a Gundebaldo Burgundionum rege direpta fuisset, iste cum multo sui decore et cum magna suorum clade apud Barcinonam se contulit. Ibi moratus quousque regni fascibus a Theudorico fugae ingominia privaretur." *Isid., De or.*, 37.

¹⁴⁶ Isidoro explica de este modo, por ejemplo, la derrota de Vouillé en 507: "Aera DXXII, anno XI Zenonis imperatoris Eurico mortuo Alaricus filius eius apud Tolosensem urbem princeps Gothorum efficitur eosque rexii annis XXIII. Qui cum a pueritia vitam in otio et convivio peregisset, tandem provocatus a Francis in regione Pictavensis urbis proelio inito extinguitur eoque interfecto regnum Tolosanum occupantibus Francis destruitur" *Isid., De or.*, 36.

¹⁴⁷ Por ejemplo, cuando narra el saqueo de los Balcanes e incluso la derrota goda en manos del emperador Claudio: "(...) Deinde a Claudio imperatore superati sedes proprias repetunt. Romani autem Claudium Augustum pro eo quod tam fortissimam gentem a finibus reipublicae removisset insigni gloria honorantes in foro illi aureum clipeum, in Capitolio autem auream ei statuam conlocaverunt." *Isid., De or.*, 4.

espíritu libre y soberano¹⁴⁹. A los ojos del obispo de Sevilla, eran los francos (más aún que los bizantinos) los que reunían toda la panoplia de virtudes negativas¹⁵⁰.

La segunda edición, o "versión larga" - como por lo general se la conoce - fue redactada en 624, durante el reinado de Suinthila (621- 631)¹⁵¹. La cuestión externa había a todas luces mejorado para los cristianos: Heraclio había recuperado la iniciativa militar y, desde hacía dos años, venía jaqueando a las fuerzas Sasánidas. Pocos años a, los persas habían retirado a los judíos la custodia de las puertas de la ciudad santa. Por su parte Suinthila había terminado por expulsar a los propios bizantinos del territorio peninsular¹⁵².

¹⁴⁸ Así describe Isidoro, a manera de ilustración, el saqueo de Roma que tanto había amargado a Agustín: "*Aera CCCCXLVII anno Honorii et Arcadii imperatorum alter ille Alaricus, Christianus quidem sed haereticus, pro consorte regni amisso in vindictam sanguinis suorum profectus Italiam irruit, obsessam urbem capit, sicque Roma irruptione atque impetu magnae cladis eversa est. Tantum autem Gothi clementes ibi extiterunt ut votum antea darent, ut, si ingrederentur urbem, quicumque Romanorum in locis Christi invenirentur, in eis agere belli iure non liceret, sed ibi et ferendi refrenaretur inmanitas et captivandi cupiditas coerceretur. Sicque post hoc votum aggredientes urbem quoscumque in locis Christi vel martyrum vel basilicis confugientes invenerunt, in vastationem urbis non miserunt, nec cruentus saevit in eis gladius commiserantibus hostibus. Sed et qui extra loca martyrum erant et nomen Christi vel sanctorum nominabant, et ipsissimili misericordia hostilis furor pepercit. Sic evaserunt multa millia Romanorum, quibus Gothi propter Christum misericorditer pepercerunt.*" *Isid., De or.*, 15, 1-36.

¹⁴⁹ "*Aera CCCXVI, anno XIII imperii Valentis Gothi, qui primum christianos a terra sua expulerant, postmodum ipsi ab Hunis expulsi sunt transitoque Danubio fluvio Valentis imperatoris potestati se non depositis armis dederunt, accepta ab eo ad habitandum Thracia. Sed ubi viderunt se opprimi a Romanis contra consuetudinem propriae libertatis, resumptis armis rebellando, Thraciam ferro incendiisque depopulant delectoque Romanorum exercitu ipsam Valentem iaculo vulnerant in quandam villam fugientem incendunt ut merito, iuxta cuiusdam sententiam, ipse ab eis temporali cremaretur incendio, qui tam pulchras animas ignibus aeternis tradiderat.*" *Isid., De or.*, 9. Recordemos que Isidoro responsabiliza a Valente del arrianismo de los godos (*Isid., De or.*, 7). Lo resaltado es nuestro.